In omnibus vero locis, ubi manifestebb) heretici manent et Deum et fidem sancte 
Romane ecclesie abdicant et blasphemant, credimus, quod disputando et exhortando 
secundumcc) Deum modis omnibuscc) debeamus illos confundere et eis verbo Domini-
co veluti Christi et ecclesie adversariis fronte usque ad mortem libera contraire. Ordi-
nes vero ecclesiasticos et omne, quod in sancta Romana ecclesia sanctitum legitur aut 
canitur, humiliter collodamus et fideliter veneramur. Diabolum non per condicionem 
sed per arbitrium malum esse factum credimus. Corde credimus et ore confitemur 
huius carnis, quam gestamus, et non alterius resurrectionem. Iudicium quoque per 
Iesum Christum esse futurum et singulos pro hiis, que in hac carne gesserunt, recep-
turos vel penas vel premia firmiter credimus et affirmamus. Elemosinas, sacrificium 
ceteraque beneficia fidelibus posse prodesse defunctis credimus. Remanentes in se-
culo et sua possidentes, elemosinas et cetera beneficia ex rebus suis agentes, precepta 
Domini servantes salvari credimusdd) et fatemurdd). Decimas, primicias et oblaciones 
ex precepto Domini credimus clericis persolvendas.

 w–w) Bosquet: perfici credimus; so auch Br. XI 191 (196) Bd. 11 S. 314 Z. 7.  x–x) Über der Zeile 
nachgetragen.  y–y) Bosquet: iudicium sanguinis; so auch Br. XII 69 Bd. 12 S. 122 Z. 10.  z) Über 
der Zeile nachgetragen.  aa) Fehlt bei Bosquet.  bb) Br. XI 191 (196) Bd. 11 S. 314 Z. 30: mani-
festi.  cc–cc) Bosquet: modis omnibus secundum Deum; so auch Br. XI 191 (196) Bd. 11 S. 314 Z. 
32.  dd–dd) Bosquet: fatemur et credimus; so auch Br. XI 191 (196) Bd. 11 S. 315 Z. 3. 

 9) Dieser Passus wurde vom Papst nachträglich eingefordert: S. Br. XII 69 Bd. 12 S. 122 Z. 9–12. 
Zur Ablehnung der Todesstrafe durch die Waldenser und die Katholischen Armen vgl. Papini, Val
do, 196–203 und ad indicem; Ricca, „Non uccidere“.

vgl. Nm 16

vgl. 1Cor 7, 9f.

vgl. Mal 3, 10
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Register Papst Innocenz’ III.138

Quia vero non solum fides recta sed bona etiam operatio exigitur ad salutem, 
quoniam, sicut sine fide impossibile est placere Deo, ita fides sine operibus mortua 
est, propositumee) quoque conversacionis eorum presenti pagine duximus annotan-
dum, cuius tenor est talis: Adff) honorem Dei et eius ecclesie catholice et ad salutem 
animarum nostrarum fidem catholicam per omnia et in omnibus integram et invio-
latam corde credere et ore proposuimus confiteri sub magisterio et regimine Romani 
pontificis permanendo, seculo abrenunciavimus et, que habebamus, velut a Domi-
no consultum est, pauperibus erogavimus et pauperes esse decrevimus ita, quod de 
crastino solliciti esse non curamus nec aurum nec argentum vel aliquid tale pretergg) 
vestimentum et victum cotidianum a quoquam accepturi sumus. Consilia evangelica 
velud precepta servare proposuimus, oracioni iuxta horas canonicas septies insisten-
tes, dicendo quindecies ‹‹Pater noster››, insuper ‹‹Credo in Deum›› et ‹‹Miserere mei 
Deus›› et oraciones alias. Cum autem ex magna parte clerici simus et pene omnes 
litterati, lectioni et exhortacioni, doctrine * et disputacioni contra [omnes]hh) erro-
rum sectas decrevimus desudare. Disputaciones tamen a doctoribusii) fratribus in 
fide catholica comprobatis et instructis in lege Domini dispensentur, ut adversarii 
catholice et apostolice fidei confundantur. Per honestiores autem et instructiores in 
lege Domini et in sanctorum patrum sentenciis verbum Domini censuimus propo-
nendum fratribus et amicis, cum prelatorum consciencia et assensu, ita, quod ab eis 
propter hoc nec ecclesiarum frequentacio nec clericorum predicacio postponatur10). 
Virginitatem vel castimoniam continuam inviolabiliter conservando duasjj) quadra-
gesimas et ieiunia secundum ecclesiasticam regulam instituta annis singulis facere 
proposuimusjj). Religiosum et modestum habitum ferre decrevimus, qualem consue-
vimus deportare, calciamentis desuper apertis ita speciali signo compositis et variatis, 
ut aperte et lucide cognoscatur nos esse sicut corde sic et corpore a Lugdunensibus et 
nunc et in perpetuum segregatos, nisi reconcilientur catholice unitati11). Ecclesiastica 
sacramenta suscipiemus ab episcopis et sacerdotibus, in quorum diocesibus vel par-
rochiis commorabimur, et eiskk) obedienciam et reverenciam debitam impendemus. Si 
qui vero secularium in nostro voluerint consilio permanere, consulimus, ut, exceptis 
idoneis ad exhortandum et contra hereticos disputandum, ceteri in domibus religiose 
et ordinate vivendo permaneant res suas in iusticia et misericordia dispensando, ma-
nibus laborando, decimas, premicias et oblationes ecclesie debitas persolvendo.